Nicol. Olahus ad Ladislauum Macedonem Episcopum Varadiensem.

Non possum cogitare, quid sit causae tam diuturnae tuae taciturnitatis: dicerem te inoffiosum esse, quod amicis, etiam sponte sua ad te litteras crebras dantibus, respondere non soleas; nisi te usque ad hoc tempus omnes humanum praedicarint. Quod falsone an vere dixerint, et an is titulus honorificus tibi competit, nescio; hactenus vidi te non usque adeo fuisse scribendo respondendoque amicis diligentem, ut eorum votis satisfeceris. Quare si eam, quam tibi et amici intimi, et alii qui noticiam tui habent, impingere consuevere, notam vis effugere, et existimari omnium humanissimus ac officiosissimus, fac sis in posterum diligentior. Humanitas haec tua et in amicos η φιλεια nihil, mihi crede, tibi obfuerit. Non haec tam libere ad te scriberem, nec tam κατὰ τὴν ψύχην ἐμοῦ te adhortarer, nisi essem singulari erga τὴν φιλαρθρωπείᾳ τε καὶ φιλίᾳ. Bono igitur animo meam hanc scriptiōnem et ex sincero corde profectam accipe, et non molestiam me tibi ingessisse putabis, cum haec scripserim; sed pocius, ut ex meo in te amore te officii tui erga amicos commonefacerem. Vale et me ama. Bruxellae 6-a Aprilis anno 1533.

Cornelius Scepperus Nicolao Olae suo S.

S. Amicorum obseruandissime! De secunda huius scripsi ad te copiose. Sub idem tempus allatae sunt litterae maiesta-

tis reginalis ad me, et tuae de dato 17-a Martii; ni fallor, non est, quod respondeam amplius, nisi quod te rogo, ut frequenter scribas. Ad reginalem maiestatem nihil rescribo, nisi commendationes; reliqua tu supplebis. Hodie, hoc est die 4-a Aprilis abiit nuncius Turcarum non Strigonium, prout putaram, sed recta in Carniam, ad portum sancti Viti. — Comes de Salm nondum venit. Praefectus consilii Mechliniensis hic aduenit, nisi fallor, primo aut secundo huius, cum nuncio apostolico. Commissio est, ut indicant (nunquam futurum opinione mea) concilium generale. Exspectant, an rex eos velit ire ad Electores necne. Proceditur hic in particularibus rebus regni Hungariae pacandis, sed ante res roboras cum Wayuoda nihil solidi fiet. Commenda me omnibus, et bene vale domine et amice charissime. Xanthus nondum abiit. Scribam ad te frequenter. Rem de qua scripsisti ad Xanthum, habe secretam, ne quisquam interuerat; ego quoque hic nihil obmittam. Rursum Vale. Viennae 8-ua Aprilis anno 1533.

Idem Nicolao Olae suo S.

Mi charissime D. Olae! Ego tandem video me vere ad laborem natum esse. Nam cum sperarem, finitis his rebus Hungaricis in patriam ad meos redire, et coniugem meam hac spe diu aluissem, ut videlicet rebus meis prospicerem aliquando, quibus nemo adhuc prospexit princeps, ecce subito noua a caesare commissio, qua iubeor regis nomine proficiisci Constantinopolim. Nam maiestas caesarea non vult videri quemquam illic suo nomine esse. Ego obstupui vehementer, quum primum ea intelligerem. Sed quid facerem? Si recusassem, omnia seruitia mea perdita fuissent; adduxissem in odium mei caesarem, regem, reginam. Breuibus dicam, acceptaui, et hodie hinc per equos, quos mihi emi pernices, usque ad sanctum Vitum ad Pflaum Carnorum oppidumi bo; inde trajecturus mari ad Rhagusium; postea equis Turcarum Constantinopolim. Nuncius caesaris Turcarum exspectat me ad sanctum Vitum. Dic reginali maiestati, caesarem, quantum ad Coronem oppidum attinet, non defuturum regi fratri suo, si modo Turcae Hungaria cesserint. Wayuodani inter Sacrum et Saxum

stant. Ad Turcas praeter Gritti venturus est Verbeucz. Brodericus excessit Buda, contendit Venetias pro sanitate recuperanda. Haec paucis. Tu habe res meas curae: uxorem, liberos, amicos, familiam. Nam vestri causa ego me his subiicio periculis, et ut cum Poëta dicam, sed meliore ömine:

Tu quaeso solare inopem, et miserero relictae:
Hanc sine me spem ferre tui audentior ibo —
In casus omnes. —

Nihil aliud peto, nisi ut quantum potes, extenues verbis pericula huius itineris apud uxorem, ne misellae relictae gravius aliquid accidat. Dic breui redditum gloriosum triumphatorem et nugas tales; fac etiam, ut intelligat serenissimae reginae non displicere seruitia mea; verbis dico. Nam profecto nihil me aequa habet male atque id, quod cogor tam subito proficisci, ne tempore quidem satis relichto, quo ad eam possim scribere. Res tuae a me non semel commendatae sunt, et promisit rex, Tridentinus, Agriensis operas suas. Dimisi et memoriale bonorum tuorum Zaladiensis custodiae, Simigensium et Rosthas, ut interim recuperentur, dum huc rediero. Quodsi nunc non fiat, at saltem meo in redditu cogemus latrones illos ad restitutionem. Dimisi inquam memoriale illud in manibus reuerendissimi Tridentini. Commenda me dominae meae reginae, Dominae comiti de Salm praefectae domus reginalis maiestatis et caeteris dominabus, ante omnia autem ipsi maiestati. Si quid rescriptum velitis, mittite ad regem, inde mittentur Constantinopolim. Et bene vale domine ac amice charissime. Solare uxorem litteris. Dic aliquando te intellexisse me rectissime valere et alia. Datum Viennae XII aprilis Anno 1533.

Idem Nicolao Olao Suo S.

Reuerende Domine amice honorande! Mitto per Andream Hungarum familiarem domini Comitis Zoliensis conductorem vinorum reginalis maiestatis, arcam quandam cum vestibus meis et scripturis pro uxore mea; et quia non satis scio, quo pretio, quantoque constituta est ea vectura,

proptereaque idem Andreas debursatus est omnia necessaria, rogo D. V., ut tandem arcum ad se recipiat, aut saltem confessim transmitti faciat domum meam, et quicquid idem Andreas pro vectura expenderit, idem illud D. V. eidem Andreae persoluat, rehabitatura ab uxore mea quicquid illud futurum est et me D. V. ex animo commendo. Viennae 12-a die Aprilis Anno 1533.

Cornelius Scepperus Serenissimae Mariae Reginae.

Serenissima Regina! Quum sperarem post labores a me impensos, requiem tandem aliquam meo in patriam reditu, completis negotiis Hungaricis assecuturum, subito mandauit mihi caesarea maiestas, ut nomine serenissimi Romanorum regis me conferrem citissime Constantinopolim pro imponenda conclusione de omnibus. Qua in commissione cum de bonis vestræ sacrae Reginalis Maiestatis in regno Hungariae constitutis recuperandis pro eadem specialis mentio facta fuerit, sitque id ipsum mihi, qui alias non obmissem, serio iniunctum, nolui omittere, quin his breibus Maiestatem Vestram desuper redderem certiorem. Cui humillime res meas et fortunulas commendo. Profecto nisi hoc negotium tam magnum esset, et praeter publicam commoditatem, priuatas Maiestates Vestræ caesaream, regiam et reginalem concerneret, omnino supplicassem, ut gratiae maximae loco mihi licuisset ad uxorem et liberos inglorio redire. Nunc cum obtemperandum mihi sit, dignabitur Maiestas Vesta absentis rebus, si quid accidat, non deesse. Ad quam subinde scribam de iis quae occurrent. His paucis mei eidem humillime commendo, offero dedicoque. Deus omnipotens Maiestatem Vestram diu conseruet incolumem. Datum Vienae XII. die mensis Aprilis Anno Domini. MDXXXIII.

Nicolai Olahi ad Amicum.

Comitem Nicolaum a Salm praefectum cubiculi regii bene te cognouisse arbitror. Is nuper a rege, dum orator Turcarum ad eum venisset, pacem oraturus, missus fuit ad imperatorem, ut animum Turcae illi significaret. Qui eas cupit ab im-

peratore modo arces, quae in Peloponesso anno praeterito per Andream a Dorea illi sunt ademptae. Quod si fiet, pollicetur se facturum, ut Hungariae regnum Joannis remissurum regi Ferdinando esset, Slauonia excepta, quam Joannes sibi concedi cuperet. Qui quidem comes Nicolaus apud imperatorem in Alexandria constitutus scripsit huc ad nos, se ab imperatore licet expeditum, tamen missum ad pontificem in urbem, ut cum eo quoque ea de re ageret. Ut igitur accipis, pax Hungarica bonum habitura est finem, quandoquidem Turca non abhorret etiam a foedere cum pontifice percutiendo, futurum est, nihil dubito, quin non solum in Hungaria, sed etiam omni christianitate a Turcis pace optata frui possumus. Haec tibi volui significare, ne earum rerum, quas intellico, sis ignarus. Vale. Bruxellae 15-a Aprilis Anno 1533.

Erasmi Rotterodami ad N. Olaum responsio.

Lege Solus.

Accepi proximas litteras tuas, et singularis tuae prudentiae, et eximii cuiusdam in me fauoris testes locupletissimas. Utinam aliquid gratiae liceat referre. Caesaris assensum suspicor ideo requiri, quo meliore fronte exigatur pensio, alioqui non exulo istinc, et cum bona venia discessi, nec defuisse, quod agerem Basileae, res ipsa declarat. Caesar ante complures annos scripsit amitae suaे D. Margarethae, ut mihi pensio extra ordinem solueretur. Nam caeteris solutio suspendebatur, ne mihi esset causa conferendi me ad alium principem. Magnis etiam promissis sollicitabar a Francisco rege Galliarum, idque litteris ipsius manu scriptis. Jamque destinarat mihi praeposituram Tongrensem magni prouentus summaeque dignitatis; sed ego omnia posthabui otio litterario. D. Margaretha re in concilio transacta, per litteras egit gratias, quod a caesaris familia non recederem. Caeterum quominus esset soluta pensio, meam absentiam fuisse in causa, si redire vellem, non solum pensionem, sed longe maiora fore parata. Cur abirem praecipua causa fuit, quod isthic quidam caesari persuaserant, ut mihi negotium Luteranum delegaretur; huius consilii author erat Joannes Glapion. Sensi id mihi

amico animo fieri; sed quoniam habebar suspectus, licet falso-
sime, studebant me id muneris coniicere, ut aut carnificem
agerem in eos, quibus ut putabant, beneuolebam, aut me
ipsum prodens haererem illorum retibus. Multorum me poe-
nitet, illius abitus nunquam poenituit, etsi non incidisset
pietatis dissidium, illic sat commode videbar consenescere
posse. Hoc oppidum frigidum est, coelum pestilens, vulgus
æterior, nec est quo exspacier, nisi continue rumoribus variis
perstrepant omnia. Et tamen conduceret valetudini, si quando
mutarem locum. Oecolampadiani non vulgariter me oderunt,
idque facimus mutuo. Besontii graue dissidium est inter cle-
rum et Senatum. Senatus inuitat, clerus horret aduentum
meum. Isthic sunt ingenia mitiora, nec usquam senex honestius
agat, quam in patria. Inter Germaniae principes parum con-
uenit, vereor, ne absente caesare cooriantur hic tumultus;
alescunt enim exordia. Non tam sum sollicitus de pensione,
quam de honorifico titulo hinc remigrandi. Nihil his Evangelicis
loquacius, aut vanius. Arbitror autem monarchis ac
theologis satis iam declaratum esse, quam mihi non conue-
niat cum sectarum authoribus, a quibus mihi hic non mediocre
periculum est. Non enim desinunt moliri, neque quicquam est
hoc hominum genere magis vindex. Liuino bene cupio, sed
doleo illum tam laeva esse mente, ut toties oblatam occasio-
nem semper amittat e manibus. Erat natus ad litteras, et con-
nuenerat, ut Louanii daret operam medicinae. Lusit illic,
mox Luteciae fecit idem. Tandem venditis libris et consum-
ptis omnibus instituit mendicare, venans hinc atque hinc munera,
nec in ea re felix. Augustae satis arrisit aula, collegit bonam
pecuniam, prodegit universam; monui, ut exemplo Scepperi
venaretur uxorem bene dotatam. Duxit nudam. Nunquam
ulla in re paruit amicorum consiliis, et ipsi more laeva mens
est. Nunc quod vitae genus spectat, nescio. Accepi litteras
tuas, quibus significabas de temere inito matrimonio; verum
id prudens dissimulaui certis de caussis. Accepi et Dani nae-
nias, quem optarim esse episcopum in sua Dania; fortasse me
non odit, sed plus nocet intempestiuia beneuolentia, quam
faceret inimicus. Quid inutilius quam ineptis versiculis lace-
rare Scaligerum, et eam mouere camarinam, quam satius

erat non tangere. Haec scribo liberius, quia per famulum mihi fidelissimum nihil periculi sit, si isthic erumpat rumor hoc agi, ut in Brabantiam honorifice reuocer. Tutius tamen est id a paucis seire. Certe me hoc ambire, nolim sciri, aut credi. Nisi reuocor adhuc vigente aestate, non sine corpusculi periculo me commisero itineri. Quodsi res cesserint ex sententia non morabor redditum Quirini mei ex Anglia, sed aduolabo. Sin minus, durandum erit hic hac hyeme, sed condito testamento, quod Basileae condideram. In eam rem habeo regis Ferdinandi litteras ad huius oppidi magistratum; habeo diploma caesaris apertum ac generale, habeo breve pontificis; et tamen si quid reliquero, vix tutum fuerit ab hoc magistratu, quantum ex multis exemplis diuino. Praedabundum hominum genus. Bene vale. Friburgi 19. die Aprilis 1533.

*Ladislaus de Macedonia Electus Varadiensis Nicolao Olao
Secretario et Consiliario R. M.*

Reuerende Domine, ac frater et amice honorande! Ignoscat D. V. quod rarius ad illam scribo, faciunt curae quaedam et sollicitudines, in quibus iam consenuimus, ut ne in mentem quidem venire possit tale quidpiam quod ad hunc, aut illum amicorum scriberem. Res enim ita se habent, praesertim vero negotia pacis, cuius tanta est fama, ut consultius existimem V. D. adhuc ibidem manere, quam ut patriae desiderium eam huc pertrahat. Cum dominis enim Husaronibus transegit aliquatenus maiestas regia tum de stipendiis, tum de aliis, fuimusque mediatores ego et Dominus Stephanus Pempflinger inter regiam maiestatem et ipsos Husarones; egimus autem cum eis etiam de remittendis bonis ecclesiarum. Cum Domino autem Valentino Therewk habui specialiter tractatus de bonis beneficiorum D. V., sed adhuc res non est confecta. Itaque antequam a nobis aliud cognouerit, contineat se D. V. ibidem. Dominus Emericus de Fyzmegyer, director causarum regiae maiestatis, habet quidam negotii apud D. Physicum reginalis maiestatis ex parte plebaniae de Berekszász. Rem igitur ipsam commendabo.

D. V. rogoque, ut praestet in negotio ipso diligentem operam. Quidquid diligentiae adhibuerit in ipsa re, id omnibus nobis, qui ipsius magistri Emerici sumus amici, perquam gratissimum erit, existimabimusque nobis ipsis impensum, quidquid in ea causa operaे impenderit: Reliquum est D. V. felix valeat. Ex Vienna, in festo beati Marci 1533.

Corn. Scepperus Nicolao Olaho suo S.

Nihil est, quod in praesentiarum scriptu dignum occurrat; ego veni et nunc sum in oppido Sancti Viti ad flumen, quod est in Liburnia inter Histriam et Dalmatiam, hodie Deo volente soluturus anchoram nauigaturusque Rhagusium; inde terrestri itinere profecturus Constantinopolim, una cum oratore Turcarum, qui hic me praestolatus est. Cupio tibi res meas commendari: uxorem, familiam, amicos, non in aliud, nisi ut subinde literis eos tuis soleris prospera de mea valetudine scribens. Mitto sarcinulam literarum ad uxorem meam, rogo eam cum fido nuncio transmittas. Sacrae reginali maiestati humillime hunc Cornelium commendabis. Preterea dominae comiti de Salm, aliisque dominabus meis isthic existentibus, scilicet: de Bailleul, Lucretiae, de Souastre caeterisque seruitia mea offerre dignaberis. Et rectissime vale domine et frater honorandissime. Ex oppido Sancti Viti Liburniae ad mare Adriaticum 26-a die Aprilis Anno 1533.

N. Grudius caesareae maiestatis Secretarius N. Olae S.

Litteras tuas, de Erasmi negotio 28-a Marcii ad me datas, heri primum accepi una cum Langii nostri de eadem re litteris; quibus nihil contingere potuit gratius, neque optatius, quam videlicet occasionem mihi viderem dari, hactenus mihi saepe frustra desideratam, gratificandi aliquando tanto viro, et cui olim cum patre meo piae memoriae necessitudo fuerit plane inuiolabilis. Itaque nihil addubites velim, quin ego quantum quidem in me erit et libenter et diligenter, summaque cum fide et (quemadmodum cupis) secrete omnia sim fac-

turus, quae idonea ad id, quod volumus, esse videbuntur ; debo sane id et longe maiora Erasco, non tantum ut amico paterno, verum etiam ut meo et studiosorum omnium parenti ; sed longe magis id debo patriae, cui quantum per illius redditum commodi atque honoris sit accessurum, dici non facile queat. Oculatissimum, neque unquam satis laudandum serenissimae reginae ingenium, quae rem tantam et perspicit et promouet. Recte nimirum ac vere illa iudicat eiusmodi incorruptis ac sani iudicii viris hac praesertim turbulentia tempestate opus esse. Nam de te quidem, ne in os laudare videar, nihil dicam aliud, nisi optare me, ut quam plurimos tui simillimos habeant nostri principes consiliarios ; rectius enim et quies publica sese haberet et litterae. Si quid ad Erasmus scripturus es, quaeso, ut me illi commendes, omniaque de me pollicearis non solum ut de amico eius studiosissimo, sed etiam obseruantissimo seruitore. Bene vale magnifice domine, et breui commodum responsum exspecta. E Barcinona die 27-a Aprilis 1533.

Nicolai Olai ad Cornelium Scepperum responsio.

Maximo gaudio affectus fui, mi Cornelii, cum tuas litteras his diebus accepissem, quas iam a multo tempore summo desiderio exspectabam ; hae nos de omnibus rebus, quae istic actae sunt et publice, et priuatim tam diligenter et aperte edocuerunt, ut nihil ulterius desiderare potuerimus ; habeo tibi gratias cumulatas, qui tam officiosum praestare te sis solitus in rebus et publicis perscribendis, et meis prinatibus procurandis. Maiestas reginalis a mense iam fere uno aegrotare cooperat, et nescio, qua cordiana passione et febre statis temporibus urgebatur, quae tamen conualuerat diebus aliquot, sed rursus postea recidiuauerat, et hoc triduo meliuscule se habere coepit, ut eam speremus, Deo volente, pristinam propediem recuperaturam sanitatem. Ego ei, licet imbecilli adhuc, tamen communicavi omnia tua scripta, quae illis et etiam litteris Ferdinandi regis domini mei clementissimi, quae per idem fere tempus aduenerant, mirum in modum fuit recreata ; nihil magis desiderans, quam fratris commodum, regni Hun-

gariae quietem ac firmam pacem. De litteris Hieronymi a Zara, de conuentu Posoniensi dissoluto, de nuncii Turcarum aduentu iam antea eramus certiores facti. Quae tibi Brodericus et alii Joannis commissarii de mente domini sui explicuerint, videntur esse verisimilia. Nam credo illum per eos, quos scribis omnes, si eos bene nouerim amantes pacis salutisque Hungaricae inductum fuisse, ut publici potius boni, quam priuati sui habeat rationem. Quare etiam nunc videtur esse non inconsultum, si cum eo aliquid tractari et finiri posset, ut habita aliqua honoris sui ratione Hungariam regi relinquere, et cum Turca per occasionem restituendae Coronis, de remissione Nandor-Albae, Sabacz, Titulii, Varadini Petri, ac aliarum arcium a nobis occupatarum ageretur, iniareturque his recuperatis foedus inter caesarem et pontificem et regem eo ordine, ut tu scribis, et ut oblatae sunt conditiones pacis. Quod si futurum esset, quid melius regi ad imperium Hungarum stabiliendum contingere posset. Sed fortasse inqñies Turcam non posse induci, ut Nandor Albae cedat; fateor illum eam arcem magni aestimare, credoque eum omnia prius tentaturum, quam ad id consentiat. Sed certe in Peloponneso, non paruo fieri poterit ei quoque documento Coronis amissio; quae utpote nostris praebet portum libere semper inuadendi illius dominia. Si igitur videret regem concordasse cum Joanne, et se non habere occasionem, qua repetere posset Coronem, fortasse leuiorem se praebitus esset ad Albae remissionem. Comitem de Salm et a pontifice et caesare optata relatione ad vos rediisse audiuimus. Utinam res cito transigatur, et ex animi nostri sententia. Litteras Broderici accepi inter alias litteras mei sacellani, ad quas tam subito rescribere non potui, cum nuncius repentinam abitionem pararet. Meas res tuae iam dudum commendaui mi frater fidei et patrocinio, et nunc quoque singulariter commendo, quas scio tua sollicitatione bonum finem habituras. Si rex uti imperio voluerit, praedonesque illos, qui sub nomine suac maiestatis aliorum bona detinent, et tam diuina, quam humana vexant, facile a maleficiis prohibere poterit, ego quoque mea rehabebo; nam maior meorum honorum pars, ut credo te iam intellexisse, est in manibus eorum, qui sub umbra et nomine regis sunt hac-

tenus latrocinati, et ditari per omne scelus quaesiuerunt. Agendum igitur erit, ut e faucibus eorum illa extrahantur; quod fiet, si rex litteras suas, quibus me assecurauit huc venientem, uti in hoc non dubito, obseruauerit, quarum exemplum te habere puto. Aut si res agenda erit apud Joannitas ut tempus postulauerit, tu me qui sum longius, commodius et melius statues, quid cum illorum commissariis, maxime cum Broderico et Nádasdy sit agendum. A me hic nemo meum et tuum negotium intelliget. Nam uti tu, ita et ego cupio rem adhuc esse secretam. Nollem enim ante tempus reginam intelligere, me ab ea parare abitionem. Fac igitur de litteris commendatriciis, quod e mea et tua re esse videbitur. Mihi tamen, si meum vis habere consilium, videtur, quod non esset bonum, si singulare de me aliquid explicares propter eam, quam praedixi causam. Nam nec regem, nec reginam vellem aliquid tale de me ante tempus suspicari, praesertim cum sciā reginam non valde abhorrese ab Hungaria, cuius est nunc quoque cupidissima ad breue tempus solatii gratia adhuc reuisenda, si pax futura esset. Haec tibi mili amicissimo soli scribo; nollem aliis esse nota; tu tamen videris, quid melius in his sit facto; et quicquid absque meo et tuo incommodo fieri poterit, fac. Quicquid iam aut cum Joanne, aut cum Turca actum est, vel adhuc agatur, fac rogo nos certiores. Heri allatae sunt ad me litterae coniugis tuae amantissimae, eas ad te cum praesentibus mitto. Scripsi ad eam secundo statim die cum tuas accepissem, te sanum esse et felicem. Quaesiui etiam Joannem Langhium an litteras tuas ad eam misisset, dixit se illas misse. Nunc rursus Flandrenses tui huc venerunt, curant negotia illa Danica, Australia nonnullaque eorum grauamina. Regem Angliae repudiata Catharina regina, nuptias iam suas solemniter peregisse cum matrona Anna, quam tenerime multos annos deperibat, scio te audiuisse, quae ut dicitur, ad festum Georgii coronari debuit. Titulus reginae Catharinae verus mutatus est, nominatur per totam Angliam vidua principis illius, cui prius erat, ut scis, desponsata. Vale, et scribe frequenter. Bruxellis prima Maii 1533.

Nicolai Olai ad Joannem Cegledinum Prouisorem.

Ternas eodem tempore tuas accepi litteras, variis tamen temporibus partim Posonii, partim Viennae datas, quae me certiores fecerunt de mearum rerum statu. Illas in quibus scribis te responsum Broderici et domini archiepiscopi Strigoniensis ad me misisse, non vidi. Interceptae fortasse sunt, aut amissae. Litteris meis superioribus, in quamcunque partem res regis et nostra deuoluatur, amplissimam tibi dederam informationem. Tuae igitur erit prudentiae in eam partem vela tendere, unde prosper adspirauerit ventus. Non credo futurum rem deuolui ad partem Joannis. Nam quid Turca cum rege agat, intelligo; attamen ut se obtulerit occasio, ex consilio Cornelii te tempori et rebus accomoda, salua semper mea in principes meos fide. D. Valentinus Thewrek nescio quare est in me difficilis, cui gratificatus sum potius semper apud principes, et testes sunt et iidem ipsi et illius seruitores, cui non unquam in re aliqua obfui; credo tamen eum futurum mitiorem, quando cogitauerit me non iniqua petere, dum mea peto. Dicit fidelem esse seruitorem regis Joannem Bodo, et propterea bona mea se non posse extrahere ab illo; ergo ego sum infidelis? Fides utriusque patet ex initio rerum et ipsarum progressu. Esto sit, ut dicit, fidelis, bonane mea ob eam rem illi dari debent? Cur aliorum non dantur? Mira res certe esset, si meis vel aliorum bonis hi, qui ex infidelibus facti sunt, vel timore vel necessitate ferente fideles, Deus scit quales, munera rentur, et fidelium seruitia, qui ab initio unicam, non duplicem aut triplicem, ut ille, viam sunt secuti, cum talium seruitiis iniqua lance conferrentur; non arbitror tamen id futurum. Si magnopere delectatur meis bonis, conferat mihi rex alia aequalia meis. Non me regiis commodis, priuatarum rerum ductus amore, interponam. Si rex habebit, ut spero, Hungariam, non erit opus, ut scribis, magna defensione in ipsis bonis possidendis; vel si ipse D. Valentinus Thewrek te in illis defenderit, non habebit me ingratum amicum, sed memorem beneficii ab eo accepti. Tu enitere utcunque fieri poterit, ut bona ipsa sicuti promissum est recuperemus. Memi-

neris verbi euangelici: neminem posse duobus dominis seruire. Sub longas preces(sic) poteris res meas negligere, et earum expectatione praeterire. Quod quam non conueniret fidei et honori tuo, tu ipse iudica. Quare cura, ut nihil a te desiderari possit. Abbatiae de Tapolcza Sebastianus Penyfinger prouidebit, de archidiaconatu Strigoniensi cum exiero videbo, quid sit agendum. Canonicatum Jaurinensem curabo, quantum in me est, ut tu habeas; Theophilus non erat illius possessor, sed ego. Verum quidem est, me beneficium hoc illi voluisse dare, et eum etiam praesentasse capitulo. Litteras ipsas canonicatus requiram et vel mittam ad te, vel tecum adducam cum Deo volente exilero. Tu interea insta apud Agriensem, ne quispiam authoritate regis manus illi praebendae iniiciat. Scribe ad me, si Turcae vel in regressu ultimo vel antea bona mea desolarunt, et quae sint desolata et quae integra. Cura ut missa Strigoni continuetur. Ego soluam stipendum, si tu aliunde id praestare ex meis non potes, hoc est, ex archidiaconatus et canonicatus prouentibus, curabo, ut in hoc non sit defectus, modo mihi significa. Quo in me sit animo Strigoniensis, fac me certiorem, an pristino beneuolo, an nouo alieno; id quamvis et tu, tamen medio aliorum quoque meorum amicorum expiscari poteris, fac me hac de re et de aliis certiorem cito. Ad Franciscum Reway dederam litteras, nescio an haec sint redditiae? Nunc mitto rursus breuiusculas propter nuncii celerem abitionem. D. praeposito Albensi commenda me et dic, si qua in re ei obsequi possem, nihil facerem libentius, maxime in hac sua necessitate. — Compatrior enim illius penuriae; paratus essem, si adessem mea omnia illi communicare. Saluta et Albertum praepositum ac alios amicos meos Vale et scribe de rebus omnibus. Bruxellae prima Maii 1533.

*Nicolai Olai ad Franciscum Reway praesentiae regiae
Locumtenentem.*

Magister Joannes Cegledius prouisor meus me certiorem reddidit de tuo in me singulari amore, benevolentia, opera, studio, quo me absentem et res meas istic prosequeris singu-

lariter. Id tuum factum tam mihi gratum est, ut dispeream, ni perpetuo velim tibi esse pro eo gratus. Nam ea maxima sunt beneficia valdeque grata, quae in absentem amicum conferuntur. Dum quis praesens est, utique per se sine amicorum auxilio rebus suis prospicere potest, sed absens non eodem modo. Opus igitur est in absentia majori verorum fratribus et amicorum amicitia ac patrocinio; quod quo maius est et feruentius, eo hominem facit ei, a quo praestatur, obligatorem. Quare mi Francisce, rogo te prosequere etiam deinceps me absentem, measque res ea, qua solitus es benevolentia fouere et promotione. Non in ingratum conferes quicquid contuleris. Nuper scripseram ad te, credo literas non fuisse redditias; nihil enim ad me rescriptsisti. Commenda me reuerendissimo domino Strigoniensi, cui et volui semper et volo etiam nunc ac deinceps in rebus omnibus, quibus possum valeoque inseruire. Valentinus Thewrek me unicum ex omnibus Hungaris habet, quem oderit, nescio, ob quod meum factum; beneficium certe potius ab eo mererer, quam malevolentiam, si non propter mea multa officia in rebus illius aliquando exhibita, at propter meam operam, quam, dum opus fuit, apud principes nostros semper in illius utilitatem et commodum praestiti. Mea bona adhuc possidet medio Joannis Bodo; faciat ut vult, credo aliquando resipiscet; commenda me illi, et bonum redde pro malo. Opto te et D. Varadinensem feliciter valere, quos Deus faxit, ut pace in regno, ut non dubito, facta, propediem videre possim incolumes. Prouisorem meum tibi commendabo. Bruxellae prima Maii 1533.

Nicolai Olai ad Thomam Episcopum Agriensem Cancellerium Hungariae.

Curaui, ut regina consiliariis suis, qui rerum et prouentuum suorum in Hungaria curam habent, quingentos florenos creditor i tuo ex tricesima Posoniensi soluendos mandaret. Litteras ad illos datas, unacum eiusdem exemplo ad te misi, ut intelligas, quibus verbis regina illis praecipiat. Si iani casu satisfecisses mercatori, cui prius debebas, potes nihilominus

alium reperire, a quo res ad eam summam leues, et cui tandem ex tricesima satisfiat. Citius res expediri non potuit, primum propter multas occupationes, deinde propter malam reginae valetudinem, qua iam mensem integrum vel circiter grauiter laborauit. Ea illa est, quae ipsam Posonii statim post regis Ludouici interitum, occuparat; quae subinde cum febribus redire consuevit ita, ut timendum sit, ne ad ultimum aliquid maximi mali, quod auertat Deus, maiestati suae sit allaturum; huic malo non paruam ipsa quoque praestare a medicis dicitur occasionem, propter intemperatas inordinatasque equitationes, aliaque id generis exercitia imbecillitati sui corporis dura, et minus conuenientia; nunc meliuscule se habet, sed malum hoc recurrere ad temporis momentum solet; haec tibi de reginae statu volui significare. Nuper in Lucretiae virginis negotio dederat ad te literas, — nihil responsi habet, quod tamen sollicite exspectat, ut posset prospicere rebus suis. Ut etiam antea scripseram, plus in te spei habet, quam in parente. Animus eius in Hungaria est; quare fac in eius re responsum, rogo. Mea negotia non est cur multis commendem. Rogo efficias tua authoritate, ut in illis iam finem habeam, et ut rex in ea gratia promotionis mea, quam mihi et verbis et litteris saepe non solum pollicitus est, sed etiam corroborauit tua promotione me conseruet. Vale. Bruxellae 2-a Maii 1533.

*Nicolaus Nicolai Grudius caes. Mt. Secretarius N. Olae
Thesaurario Alben. Secretario R. S.*

Post alteras meas litteras, quas ante paucos dies ad D. T. scripsi, negotium Erasmicum, ut pollicitus eram, quantum potui diligentissime fidelissimeque sollicitauit, et quidem (quod vehementer gaudeo) non sine successu. Scribit enim per hunc ipsum veredarium caesar ad reginam et D. a Granuela ad Panormitanum plane fauorabiliter, ut ipse plenius vel ab ipsa regina vel Panormitano cognoscet. Nam mihi non suppetit in praesentia otium fusius cum T. D. agendi. Serenissimae reginae, cui me iam olim deuoui, seruitia mea humillima,

si dabitur occasio, offeres, et vicissim mihi quidquid voles imperabis. Cupio me Erasmo a te fieri commendatum. Vale. Ex Barcinona 4. Maii 1533.

Cornelius Scepperus Nicolao Olae suo S.

Reuerende et excellens Domine, amice et frater honorandissime! XXIX. Aprilis solui ex portu Sancti Viti; octauo autem die venimus ad flumen Narentam, quod labitur in mare non adeo procul ab Insula Lesina prope Corcyram, ubi nunc sumus, cras summo mane hinc abituri. Credebamus autem venire Rhagusium, sed ob metum pestis et aliquot biremium Maurarum piraticarum defleximus ad leuam, estque haec pars Bosniae. Recte valeo. Intra dies quindecim spero esse Constantinopoli. Id, quod te nolui latere. Nihil habeo, quod scribam nisi, quod te vehementer amo. Litteras unas et breues ad coniugem scripsi. Nam ad alios amicos scribere ob breuitatem temporis non potui. Eas transmittes ad eandem simul et consolaberis miseram cum familia et amicis. Sacrae reginali maiestati humillime cupio commendari. Neque minus domino comiti de Salm, dominabus de Baillieul, Lucretiae et si adsit Sonastras caeterisque, quibus felicissima quaeque appreco. Si potes commode, commendabis et illustribus dominis de Simpy et Molenbays. Nam reuerendissimo domino Panormitanu non nunc modo, sed semper cupio esse commendatissimus. Et bene vale domine amice et frater obseruandissime, et me ama. Ex Gabala ad Narentam 6-a Maii 1533.

Nicolaus Olaus Joanni Archiepiscopo Lundensi suo.

Etsi Cornelii Scepperi nostri praesentia videbatur tibi non parum ferre apud exterias nationes et consolationis et adiumenti, tamen aequa tibi gratum esse arbitror, cum istic principibus nostris et reipublicae Christianae seruiat, quam si tecum existens eadem praestaret obsequia, tecumque iucundissime viueret; utinam feliciter istic omnia curet et perficiat

bonoque omine, cum optimo responso ac regiae maiestati et reipublicae Hungaricae proficuo propediem reuertatur, ut tandem haec diutina bella pax secura sequatur. Litteras tuas ea statim hora, qua accepi reginae praesentauit, praehabita tuorum seruitiorum commendatione; quae tuam oblationem grato suscepit animo, litterasque ipsas perfectas misit ad Panormitanum. Litteras etiam aduocato curiae curaui praesentandas, qui dixit litteras alias Mechliniam missurum fideliter. Reginam nescio an sit opus sollicitare pro responso, non enim id mihi commisisti; nec scio, quae res apud eam agatur; quod si etiam voluisse eam sollicitare, tam breui tempore, nuncius enim cito post redditas litteras abiuit, responsum habere non potuissem. Si quid me velis facere, iube et significa, facturus sum omnia, quae meae erunt possibilitatis. In negotio suae maiestatis non puto finem fieri posse, donec Scepperus redeat. Ex illa enim legatione res maiestatis suae pendere videntur; si tamen interea contigerit aliquid, in quo maiestatis suae rebus gratificari poteris, hortare suos consiliarios, qui sunt Viennae; illi dabunt informationem, in qua re maiestati suae inseruire et gratificari possis. Quod vero tuum in rebus meis polliceris fauorem, habeo tibi gratias cumulatas. Eam in me tuam singularem humanitatem obsequiis meis a te emererri curabo. Si quid erit rerum mearum, in quo mihi sit subueniendum, sacellanus meus Joannes Cegledinus, qui nunc est in curia domini Agriensis te edocebit, commisi enim ei, ut id faciat. Cupio per te mea seruitia maiestati regiae commendari. Si vicissim hic aliquid est, in quo tibi inseruire possim, tam faciam libenter, quam quod libentissime, modo intelligam voluntatem tuam. Vale. Bruxellae Septima Maii 1533.

Nicolai Olai ad Tridentinum Cardinalem.

Ex litteris Cornelii Scepperi amici mei intellexi te Reuerendissime Domine singulari fouere res meas patrocinio, pro quo nihil aliud est nunc mihi quod tibi offeram, quam meam affectionem et obsequendi promptitudinem; quam utinam in re aliqua factis declarare possem, nihil profecto esset

mihi optabilius. Ago igitur immensas tibi gratias, qui solita tua in omnes regios et reginales seruitores humanitate praestare te solitus sis patronum et fautorem liberalissimum. Eo me tuis obsequiis obligatiorem facis, quo res mei absentis curae habes, idque multis iam documentis, ut ipse Cornelius ad me scripsit, aperte declaraueris. Rogo igitur te maiorem in modum, velis in hac tua singulari in me benevolentia permanere, et meas res apud maiestatem regiam, propter cuius fidem non modo mea, quae habui, beneficia, sed etiam patrimonium et haereditates in periculum posui, et non paucos etiam et labores et expensas ab initio electionis ipsius in regem obiui, fac commendas; et tua effice autoritate, ut bona mea, quae pro parte maiore seruitores regii Hungari, qui rapinam potius, quam alia curant, contra regis mandatum iam biennio vi detinent, ad manus mei hominis remittantur; qua re facies me ex obligato tuis mandatis obligatissimum. Valere te feliciter cupio. Bruxellae VIII. Maii 1533.

Nicolai Olai ad Joannem Cegledinum Provisorem.

Ad litteras tuas priores respondi ante octauum aut decimum ni fallor diem satis copiose. Respondere antea non potui, quia eo momento erant mihi redditae; hodie ad noctem allatae fuerunt mihi ternae rursus litterae tuae, sed diuersis datis, ex quibus, quid actum sit in meis rebus, cognoui. Tua in his sollicitudo, cura et diligentia, quam te praestitisse scribis, sunt mihi gratissimae; quarum, si vixero et si res meae secundiores erunt, non ero immemor. Posteaquam Valentinus et ad commissionem regiam, et ad amicorum preces tuamque instantiam pollicitus est bonorum meorum remissionem, cura tu ut executionem non negligas et te tam diligentem praestes, quam te esse semper existimaui. Si obligaris te domino Agriensi, nescio quam utiliter rebus meis satisfacere possis; Nam scis illud Euangelii verum esse de duobus dominis seruendis. Cura igitur, ut haec res te ne remoretur aut abstrahat a rebus meis et curandis et administrandis. Qui qua mihi obstrictus fueris et sis fide et obligatione, tute scis; si

hinc exire Deo volente potero, voluerisque esse a rebus mundanis quietus, reperiemus modum et viam ut opinor honestam, quibus contentus eris, et qua cum tuo honore, quiete et pace et utilitate futura id fieri licebit. Interea nihil minus te cogitare et honestum est et honorificum, quam duobus dominis seruire obstrictum. Nam obligatus alteri, quod non credo, quam mihi, quo pacto audacter res meas curare potes? Praeterea si vis per tertiam personam, hoc est vicarium, bona mea reoccupare et gubernare, nescio quando erit huius rei bonus finis, et quae utilitas mihi hinc sequi possit. Scribis te iam iam missurum famulum, qui bona mea reoccupet. Non valde improbo te praemisisse aliquem, sed si tu non sequeris, quid aliud facies, quam nihil? et res meas in turbam aliam fortasse maiorem, quam in qua sunt, me absente coniicies? Scis urgere negotium, praesentiam Turni etc, et oculos domini equos pingues reddere. Si tu longis in curia precibus deditus, per famulum ea negotia vis curare, quae ad officium et seruitia tua pertinent, tarde perueniemus eo, quo volumus. — Vide igitur, quid famulus reportarit, et tu ipse accinge te bonis ipsis et recuperandis, et postea cum commodo meo gubernandis. D. Agriensem credo te non remoraturum a seruitiis et rebus meis; imo incitaturum potius, si recensueris ei tuum officium in me fidemque id a te petere. Dices fortasse, tibi esse graue tempore turbulento a potentioribus bona defendere, et possidere. Nihil certe fieri potest sine labore. Si res ita est, ut scribis, quod Valentinus te in illis deinceps non turbabit, non puto, habebis ab aliis molestiam. Si videris instare necessitatem, adscribe tibi seruitores, deliones et tales, quorum viribus et opera, non dico Valentino Thewrek aut Pekry, sed aliis minoribus volentibus te impedire, resistere possis. Si in initio rebus et necessitate ita ferente coloni nutritione tuorum grauantur, opus est eos id ferre ad tempus, propter pacem futuram et quietem. Alii quoque ex bonis tales alunt. Si tu hoc non feceris, facient alii alieni. Melius est nos nostra ex nostris defendere, quam in ignominiam et contumeliam nostram latrunculus quispiam ex pharetra nostra nos persecutatur; sed opus est animo. Scis exercitum leonum non tantum valere duce ceruo, quam ceruorum duce leone. Si timidus

eris, et cum timidis uteris seruitoribus, nihil facies. Sis, si necessitas tulerit, saltem interea animosus cum tot animosis seruitoribus, quot bona sufferre citra desolationem poterint; dum commode exire potero, postea Deo volente omnia in bonum statum redigam. Si propter nutritionem talium seruitorum non tam in initio ampli redditus intrauerint ad manus nostras, quam olim tempore pacis intrare solebant, sacius est intrare minus, dummodo possideamus bona, quam aliis ea et possidentibus et cruciantibus nihil habeamus; et practerea etiam magna contumelia afficiamur. Haec ideo scripsi, *ut inter duo mala maius sit vitandum*. Ludouicus Pekry in Dobza te turbare posset propter affinitatem Joannis Bodo, tamen eum inducere, ut nobis bene velit, poteris; ad quem ego quoque scripsi. Scio nondum esse pacem firmam. Tota res pendet pacis consummandae et firmandae in legatione Cornelii; ille reuertetur rebus omnibus perfectis, postea unusquisque sciet rebus suis prouidere. Verum interea quoque dum reuertetur tu nihil, ut praemisi, praetermittas. De episcopatu Jaurinensi et Nitriensi intellexi, quid scribas, si rex promissa seruare voluerit, et si ea erit voluntas Dei velim, nolim, non negligar. Interea in custodia quoque, si eam recuperabimus, non moriemur fame; scis, quale sit beneficium. An putas episcopos plus habere quietis et otii, quam non episcopos? An plus comedere, quam alios? Episcoporum officia, si quis exacte perpendat, non sunt otiosa, non voluptaria, non somnolenta, non indocta; de quibus lege Paulum, lege Chrysostomum, cuius titulus est: De dignitate episcopali; quae nisi velimus ab aeterna secludi vita, obseruare nos necesse est. Quare Deus scit, qua vocatione nos vocet. Consiliarii reginae facient etiam sine litteris meis et commendatione, quod facere poterunt; sunt enim omnes mei amici, et rebus meis fauentes. Dominus Lundensis scripsit ad me, et obtulit operam suam, cui ego et rescripsi, et gratias egi, et te commendaui diebus superioribus; faciet, quod facere debebit, modo intima illi, quid sit facturus. Praeposito Albensi maximas age gratias de rebus oblatis; ego quoque vicissim ei in omnibus rebus inseruire volo. Praeposito Alberto dic me accepisse hac hora litteras ipsius et aliorum amicorum meorum; ad eorum voluntata-

tem et petita rescribere hoc momento non potui; rem habebo curae, et primo quoque tempore rescribam. De Jeronymo non tanta mihi cura est, videbo suo tempore, qua vi mea retineat; cura modo, ut alia rehabeamus. Quomodo beneficia Strigoniensis ordinaris, nihil scribis; fac, ut sciam quamprimum, et vide ne damnum in eis patiar. Missa non negligatur, ut proxime ad te scripsi. Ad unum mensem quatuor ducati erunt soluendi; ego meum redditum, ut tempus feret, moderabor. Vale, et sis et diligens et mihi commodus, uti in tua erga me fide non dubito. Tempora meliora, quae spero propediem futura, Deo volente, omnia praeterita mala resarcient. — Bruxellae 18-a Maii 1533.

*Nicolai Olai ad Ludouicum Pekry Praefectum Croatiae,
Sclavoniae, Dalmatiae etc.*

Quemadmodum tu ipse bene et scis et vidisti in omnibus meis actionibus nihil libentius curaui, quam ut tibi, dum opus esset, inseruire possem. Quod reipsa dum isthic apud regem fui, pro meo posse aliquoties praestiti; cuius rei testes sunt tui seruitores, qui diuersis vicibus res tuas apud regem egerunt, hoc etiam nunc sum animo, ut semper tibi inseruire velim, dummodo intelligam animum. Vicissim scio te quoque in me esse beneuolum, et res meas omni, quo possis libenter prosequi patrocinio, sicuti aliquoties id mihi verbis declarasti; hac fiducia scribo ad te confidenter, rogoque tua autoritate efficias, ut villaे meae Dobzae, quae sunt prope oppidum Kalmancheh, quod nunc tu possides, iuxta regis mandatum ad manus hominis mei remittantur, et pro seruitiis meis velis hominem meum in illis usque ad meum redditum defendere, ac per seruitores tuos, qui sunt in Kalmancheh defendi facere. Joanni Bodo consanguineo tuo alia ordinare poterimus. Nam ista bona sunt mea, nonque conuenit me illis priuari. Affini tuo alia apud regem curabimus suo tempore. Patrocinium tuum, quod in me absentem nunc ostenderis, maioribus in rebus resarciam meis obsequiis. Vale. Bruxellae 18-a Maii 1533.

Thomas Episcopus Agriensis Nicolao Olae S.

Egi tuam caussam apud regem et praedones nostros publicos, propugnatores volebam dicere, non praedones. Mandauit rex ipse verbis, dedit etiam litteras, ut tua bona reddantur, quod velint nolint, facient; res nostrae nondum adeo secundae sunt, speramus meliora, idque his mensibus duobus. Cornelius Scepperus, vir doctus et tui amantissimus, ubi ex Constantinopoli redibit, sciemos omnia. Effice rogo apud maiestatem reginalem, ut meis creditoribus deputet in hac Posoniensi tricesima florenos quingentos; nollem eius maiestati molestus esse, nisi paupertas cogeret. Nisi nimium esset, supplicarem Maiestati reginali, ut eius libertate habere possem violaceum ac nigrum pannum ad vestimenta duo; hic enim pannus, qui quidem alicuius esset pretii, hoc tempore non inuenitur; et alioqui gloriam doni reginalis pluris, quam ipsas vestes facerem. Tu videris, an facienda eius rei sit mentio; nollem notari impudentiae. Vale, et me diligas. Viennae XVIII. Maii 1533.

Nicolaus Olaus Archiepiscopo Lundensi suo S.

Nunc nihil aliud ad te scribere possum, quam quod meam omnem operam tibi commendem, quae ad tuam omnem voluntatem parata sunt omni tempore. Restat modo, ut in iis quibus aliquid gratificari possim, iubeas, quid velis. Coniux Cornelii nostri misit mihi ad eum litteras, quas cum praesentibus ad te misi; rogo, velis eas si tutum erit vel Constantiopolim per regios tabellarios mittere, vel si ita videbitur, isthic retinere usque ad ipsius redditum. Ego, ut mihi iussisti, quotiescumque datur occasio, non praetermis, neque praetermittam apud reginam tui facere mentionem, et tuam, qua ei affectus es, seruendi promptitudinem declarare. Meas res, si quae erit particularis aut generalis congregatio Hungarica, velis apud maiestatem regiam, et Reuerendissimum dominum Tridentinum aliosque, apud quos opus erit, habere commen-

datas; simul etiam sacellatum meum et patrocinio et fauore
in rebus meis iuuare, quod omni opera a te promerebor. Vale
feliciter. Bruxellae 19-a Maii 1533.

*Nicolai Olai ad Agriensem Episcopum, Cancellarium
Hungariae.*

Non dubito te scire quas maiestas regia promissiones
non vulgares, sed in verbo regio quaternis, ni fallor, litteris
fecit de mei promotione, cum ageretur de episcopatu Trans-
sylvaniae; optimum licet ius habuerim, et meae litterae in
dato praecedebant uno die litteras D. Gherendi, rexque pro-
miserat se contra ius meum nihil acturum, tamen partim,
quod putauit eum in officio suo quaestorio, quod tunc rex ei
dederat, plus seruire posse in corradenda pecunia episco-
patu consecuto; partim etiam quia antiqua mihi cum eo in-
tercesserat familiaritas a pueru et fere a primis clementis in
Transsylvania inita; non urgendo meam causam, neque ut ius
reindicitur, utriusque nostrum, sicuti rex fuerat pollicitus,
sollicitando illi, sponte cessi, cuius rei me non poenitet, post-
quam vidi et amico illi et tibi rem gratam facere. Nunc igitur
te rogo, velis tum ex tua singulari in me benevolentia,
quam semper declarasti, curare, ut regis promissio et
vetus et noua non vulgariter facta, in promotionem mei, si
tempus erit, obseruetur, qui fuerim tum in seruitiis, tum in
regis promissis non aliis posterior. Neque regi esset hone-
stum, si dignitas considerabitur, tot promissiones suas, dicere
volebam assecrationes, praeterire; in hac re plurimum me
iuuare poteris tuo patrocinio. Vale. Bruxellae 28-a Maii 1533.

*Erasmus Rotterordamus Serenissimae Reginae Mariae Hun-
gariae et Bohemiae viduae, inferioris Germaniae Guber-
natrici S. D.*

Pro singulari Tuae Maiestatis erga me fauore, Regina
Serenissima, quoniam ut plurimum debo, ita debo perluben-
ter, cupio etiam plus debere. Mihi enim impendi puto, quid-

quid iis impenditur, qui principis mei ditioni vel egregiam aliquam utilitatem, vel ornamentum allaturi videantur. Tametsi in praesentia nihil noui beneficii peto, nec arbitror precibus esse opus; tantum animi mei gaudium testari volui in ornando Petro a Monfort benevolum caesaris animum cum tuo consentire, qui quoniam a judicio proficiscitur, non dubito quin sit perpetuus futurus. Juuenis est claro apud suos loco natus, raris utriusque hominis dotibus praeditus, cui diuina benignitas in egregio corporis domicilio animum indidit longe praestantiorum. Nam ingenii mira dexteritas, eruditio, candor et sinceritas aliaeque virtutes mihi quidem complurium dierum domestica consuetudine perspectae sunt, et quo quisque illum propius inspexit ac nouit penitus, hoc amat et miratur impensius. Inter multas autem vere regales cogitationes illam praecipuam Deus inspirauit animo caesaris, quod accurata prouidentia seligit, quibus committat reipublicae munia. Neque enim alia res aeque pertinet ad ciuitatum ac regnorum tranquillitatem dignitatemque vel tuendam vel augendam. Hoc in genere laudis, quoniam optimo maximoque caesari plane germana es, non dubito, quin pari constantia, parique cum fratre studio sis egregium iuuenem complexura, daturaque operam: ut benigniter delato munere feliciter ac celeriter potiatur. Intelligo enim caesaream maiestatem una cum tua clementia prouexisse hunc iuuenem ad commendaturam quandam S. Joannis apud Traiectum inferius, quod beneficium mihi videtur rectissime collatum; quippe nec in immeritum, nec in immemorem. Quemadmodum enim hactenus caesareae maiestati in germanicis praecipue negotiis non ingrata praestitit obsequia, ita imposterum accedente et autoritate et rerum usu maiora praestare poterit. Iam triennium non sine laude versatus est in aula R. D. cardinalis Moguntini, atque interim cum utriusque status hominibus conflictatus, in primis statim annis senilis cuiusdam prudentiae ac dexteritatis in rebus Germaniae egregium specimen dedit, sicut serenissimus imperator in eodem expertus est; eamque ob causam censuit illum hoc munere commendaturaee decorandum, quo magis valeat reipublicae negotiis conducere. Quod si quis casus fortasse obstiterit, quo minus in commen-

datura voto potiatur suo, quod tamen haud arbitror futurum, quum habeat et caesaris et Tuam Maiestatem animo fauen-tem. Si quid tamen hic fecellerit, cuperet saltem sui loci natalis, hoc est Harlemmensem praeposituram sibi conferri, quum ut ex iuuene intelligo, et caesar eam ipsi Ratisbonae annuerit, et is qui iam praeposituram tenet, paratus sit illam aequis conditionibus resignare. Hoc, mihi crede, beneficium non tam in unum hominem, quam in rem publicam collatum fuerit. Est mihi cum hoc patria communis Hollandia, quae perpetuo singulari fide, obedientia atque etiam liberalitate fuit erga principem suum. Eam nunc exterorum improbitate aliis super alias procellis afflictari misere discutior. Sed spero fore, ut propitiis numinis fauor Vestrae auxilians pietati, his malis breui finem imponat. Qui Serenissimam T. Maiestatem semper incolumem ac florentem conseruare dignetur. Datum apud Friburgum Brisgoviae die pentecostes 1533.

Erasmus Rotterodamus N. Olae Secretario S. R.

Si hic Petrus a Montfort tibi aequa ac mihi notus est non dubito, quin sit aequa charus. Nam mihi quidem ob eximias virtutes fortunae naturaeque, quas in eo domestica consuetudine perspexi, longe charissimus est. Eas tibi, quo vir es oculatior, hoc penitus esse perspectas arbitror; ac proinde quo vir es humanior et virtutum amantior, hoc reor abs te pluris fieri; videtur et caesar hominem introspexisse, qui praelarum illi munus ultro gratisque detulit, sed meo iudicio dignus erat splendidiore dono. Sed nosti rerum aulicarum non imperitus, talibus praedis multas inhiare harpias, nec raro fieri, ut virtutem superet improbitas. Habet ille et caesarem et Mariam caesaris germanam pari studio fauentes, ut nihil addubitem, quin negotium eius et vento et aestu secundo fera-
tur. Celerius tamen in portum optatum appellitur, si tempe-
stiua admonitio veluti remigis opera accedat. Quas partes ut suscipias magnopere rogarem, nisi confiderem eas abs te iam dudum sponte susceptas esse. Erasmi tui miserias melius e

Montfortii nostri sermone cognosces. Per Quirinum meum exspecto πάρτα περὶ πάντων. Ἐόλωσο φιλτέτη μοὶ κεφαλή, ὡς πρὸς τὸν φιλελλῆτα τι ἀγδελλῆξω. Die pentecostes 1533.

Nicolai Olai ad Sebastianum Pemfflinger.

Proximis meis litteris scripseram abundantius, nunc sum brevior scribendo. Regina ex gratia Dei pristinae reddita est sanitati, quam spero diuturnam fore, si cautius deinceps ab immodestis equitationibus se continuerit. Abbatiae de Tapolcza et plebaniae de Myskolez defensionem et prouisionem scio tibi curae esse, propterea non opus est me multis in ea te rogare; nam non dubito quin omnia sis facturus, quae possibilia erunt, et quae ad commodum meum pertinere videbuntur; hoc primum a te peto, cures ut seruitia diuina non negligantur. Si monasterium destructum est per sacrilegium illum, monachi, quos ordinaueris interea, dum habitaciones illis circa monasterium parabuntur, diuina seruitia in ecclesia de Myskolez peragere possunt, ut proximis meis litteris ad te latius ea de re scripsi; rogo deinde, ut constituas meo nomine fidum aliquem hominem, qui tibi placuerit ad prouentus abbatiae pro ratione danda percipiendos; ex quibus fac etiam circa monasterium, si interea exire non potero, ruinas reparari. Viceplebanus de Myskolez nihil unquam ad me scripsit; cuperem ab eo, ut non modo scribeberet aliquando, sed etiam significaret, quomodo res meae isthic starent; de qua re illum rogo meo nomine admoneas. Amici tui hic omnes bene valent. Vale tu quoque cum cuniuge tua charissima et liberis amantissimis. Bruxellae 5. Junii 1533.

N. Olai ad Joannem Cegledinum Provisorem.

Posteaquam 28-a Maii praeteriti meas ad te literas delissem, accepi tuas hodie Viennac 14-a Maii datas; non multa in eis reperio ad quae prius non responderim. Si Valentinus Thewrek remisit bona, proficiscere illuc et possideas

defendasque te medio seruatorum talium, de quibus tibi literis meis prioribus satis copiose scripsi. Id tamen fac sine bonorum desolatione, dico destructione. Nam hoc tempore turbulento defensio sine grauamine illorum aliquo fieri non potest. Dominum Transsylvaniaensem episcopum ad regem saluum rediise gaudeo, commenda me illi dicue me etiam ad Transsylvaniaam usque ad eum plures dedisse litteras, cogito tamen illas non fuisse redditas, quia nihil rescripsit. Ex Cornelii legatione et reditu pendere videtur episcopatus sui remissio et aliarum rerum finis. Hominem illum, de quo scribis ad me, nescio quo sit animo; hoc tamen scio me illi semper voluisse gratificari et velle etiam deinceps, si voluerit. Et simulare et dissimulare sapientis est semper habitum. Tu fac, quod debes. Si volet, auxilietur, si noluerit, vi ab eo extorquere non possumus. Tempus nos separabit. Modica bilis aliorum te non absterreat a rebus meis sollicitandis et curandis. Regias litteras Macedo et Wilaky subscribi facere potuissent, vel Maius secretarius, nisi adhuc post tantas a Deo immissas nobis calamitates alius alteri inuidere, et malevolentia inuidem uti malint, Deique afflictione, eius moresque nostros emendare. De tua apud illum quem scribis (sic) nunc permansione vel obligatione nec unquam cogitaui, nec audivi; et si audiuisset non credidisset. Nam quomodo id facere potuisses saluo tuo honore, non possum cogitare, an potes duobus esse obligatus? An duobus seruire? Quid mihi debeas, qua obligatione sis adstrictus, bene scis, scilicet fidei et eius, qua est adstrictus officialis domino suo donec finem seruitii fecerit. Quare non puto te honoris tui fuisse oblitum. Nam si id, quod non credo, fecisses, vide qua facie inter amicos degere posses, et quid de te omnes non modo cogitare, sed dicere possent; de hoc tibi scribere aliud aut aliam informationem dare non possum, quam tibi literis meis 18-a Maii ad te hinc datis satis copiose dedi. Cura ea quae scripsi facere, et meis rebus interea dum exiuerò et diligenter et fideliter prouidere. Tempori seruire, ac dissimulare et fistula praecimenti more curiali assultare, ac ut ille noster comicus ait: dum aiunt probare, dum negant negare, verbis poteris; sed mea, uti teneris, reipsa non negligas, sed ut graecum illud est πᾶσιν ἵψεσιν ξύται τὰ ἔμοι

damnumque mihi non facias. Pecunias, quas undique et collegisti et collegeris, conserua fideliter; postea scribam de his quid sis facturus. Domino Strigoniensi commenda me et roga, ut prouentus mei reddantur; Tu vero cura, ut missa Strigoni non negligatur. Direptores praeteritorum prouentuum, dum tempus erit, et si Deus voluerit, reperiam; tu quoque interea vel prosis vel non sollicita ad satisfactionem. Vicearchidiacono de Nazwad scripsi. Quartam Camaronensem arceas pecunia praesenti, ut poteris et commodum erit. Si bona custodiae remissa sunt vel remittentur, credere ea nemini volo ex causis multis. Primum, quod solus ea possidere volo, — deinde, quod bona arendata quam crudeliter tractentur iam pridem noui, ut id nec arendatori, nec arendanti est salutare; praeterea, quid tu feceris negotii, si illorum curam non haberes? Joannes Zalay si vult facere amicitiam poterit tibi etiam sine arendatione defensioni esse. Hic annus vel finem belli et initium pacis dabit, vel tempora erunt deteriora. Domino Agriensi fac mentionem de illis centum et quinquaginta ducatis. Curabit fortasse, ut Croati eam summam reddant, de qua re ego quoque proxime scripseram. Scribe de omnibus et cito et frequenter. Domino Bathyani, Horváth, Zalay, Pemfflinger et aliis, qui ibi sunt me commenda, Blasium praepositum resoluta; coloni de Tharecz quomodo sint nihil scribis. Quid fiet per Czoron et Hieronymum, scribe. Vale. Bruxellae 5-a Junii 1533.

Nicolaus Olaus Cornelio Scepperi suo S.

Litteras tuas ad littus Adriatici Maris 26-a Aprilis datas accepi. Gaudeo te sanum esse, et partim nauigasse partim equitasse Constantinopolim. Pluribus ad te non scribo, nam tutius est nunc te hanc prouinciam obeunte paucis tecum agere quam multis; faxit Deus, ut incolumis et responso reipublicae Christianae, et honesto et proficuo reuertare; quod non parum addet cumuli ad alias res a te hactenus praecclare administratas. Litteras uxoris tuae pluribus iam vicibus ad manus Lundensis Viennam misi, nunc mitto alias recentiores. Sunt domi uxor, filius, familia tota, et hic amici bene sani.

Uxorem, ut iussisti, saepe per litteras admonui, ut tuam parui temporis absentiam aequo ferret animo, non minimum decoris et ornamenti posterioribus temporibus et tibi et ei et vestris allaturam; feci etiam de tua incolumitate eam certiorum, et omnes quas huc misisti litteras ad eam per fidum tabellarium misi; nec defuit per me neque deerit tui apud reginam commendatio; quotiescumque et tempus fuit et futurum est senties meam in te commendando operam. Mulieres et virgines, quas saluere iussisti, te contra resalutant; si quid erit, de quo tu possis, scribe ad me frequenter. Poculum tuum delatum est recta non ad me, sed uxorem, et ei redditum quoque ut intellexi. Nauis reginae nondum applicuit; quae cum adpellet, curabo scrinium tuum mitti sine damno Brugas. Vale, et me tuum esse scito, scribeque si tutum est, quid effeceris. Bruxellae. 5-a Junii 1533.